

Số: /KH-UBND

Tân Văn, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc” trên địa bàn xã Tân Văn

Thực hiện Kế hoạch số 1605/KH-CAT-PX03, ngày 12/02/2026 của Công an tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc”, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng An ninh nhân dân (12/7/1946 – 12/7/2026); Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục, thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2026). UBND xã Tân Văn ban hành Kế hoạch tổ chức sự kiện “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc” trên địa bàn xã với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy tinh thần thể dục, thể thao, góp phần nâng cao thể chất và tinh thần của mỗi cán bộ, chiến sĩ, người dân, hướng tới xây dựng một xã hội khỏe mạnh, năng động và hạnh phúc. Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại".

- Thể hiện tinh thần đoàn kết giữa các cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương và là cầu nối các tầng lớp nhân dân, khẳng định tinh thần đoàn kết trong nhân dân.

2. Yêu cầu

- Sự kiện tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn và hiệu quả, công tác phối hợp giữa các bên có liên quan phải chặt chẽ, khoa học, kịp thời, phát huy tối đa nguồn lực, sức mạnh tập thể; huy động các nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức;

- Tổ chức chạy đồng hành trang trọng theo đúng hướng dẫn của Công an tỉnh với đông đảo cán bộ, chiến sĩ, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn và huy động đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí, truyền hình, trên các nền tảng của mạng xã hội... nhằm truyền tải mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic, góp phần xây dựng hình ảnh đẹp của người cán bộ, đảng viên, chiến sĩ CAND với nhân dân tạo không khí sôi nổi, khích lệ phong trào rèn luyện thể dục, thể thao.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian

Dự kiến tổ chức từ 5h30 đến 10h30, ngày 22/3/2026 (Chủ Nhật).

2. Địa điểm:

- Chương trình khai mạc: Tổ chức tại Nhà Văn hoá xã Tân Văn (Thôn Nà Vương, xã Tân Văn).

- Lộ trình chạy: Từ km52+100 đến km53+200 Quốc lộ 1B và quay lại.

3. Số lượng người tham gia

Huy động khoảng 200 tham gia.

4. Đơn vị tổ chức

- Công an xã Tân Văn là đơn vị chủ trì tham mưu Đảng uỷ, UBND xã tổ chức giải chạy, đề xuất chương trình, kế hoạch, kinh phí, quà kỷ niệm cho các thành phần tham gia.

- Triển khai: Công an xã Tân Văn phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa phương tổ chức triển khai thực hiện.

5. Truyền thông

Trung tâm dịch vụ công ích xã thực hiện việc đưa tin về giải chạy trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng, trang thông tin của xã Tân Văn.

Các thành phần tham gia giải chạy được phép đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội như: Facebook, Tiktok, Youtube...

6. Thành phần tham gia

- Đại biểu dự khai mạc:

+ Lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể địa xã.

+ Lãnh đạo Công an xã, lãnh đạo BCH Quân sự xã.

+ Đại diện các cơ quan, doanh nghiệp đồng hành, tài trợ trên địa bàn (nếu có, do Công an xã chủ trì tham mưu, mời dự).

- Tham gia chạy đồng hành: Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; học sinh, sinh viên, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị xã hội; các câu lạc bộ thể thao và toàn thể các tầng lớp quần chúng nhân dân trên địa bàn xã có sức khỏe và tự nguyện đăng ký tham gia.

- Trang phục: Khuyến khích, vận động các lực lượng và tầng lớp nhân dân mặc trang phục áo thun cờ đỏ sao vàng, quần thể thao, đi giày thể thao tham gia hoạt động.

- Cự ly chạy đồng hành: 2,2km.

7. Chương trình

Khai mạc Chương trình; Chào cờ, phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND xã; hướng dẫn thành viên tham dự chạy đồng hành, cụ thể:

- Từ 5h30 – 7h00: Các đoàn, vận động viên tập trung ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu.

- Từ 7h00 – 7h30: Chào cờ, tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu, phát biểu khai mạc của lãnh đạo xã.

- Từ 7h30 – 8h00: Các vận động viên tiến hành khởi động, chuẩn bị chạy đồng hành.

- Từ 8h00 – 9h15: Đại biểu khách mời và thành viên tham dự chạy đồng hành xuất phát chạy theo lộ trình.

- 9h15': Công bố số lượng người tham gia chạy đồng hành; trao hoa, quà kỷ niệm cho các đơn vị tham gia tài trợ, phối hợp tổ chức (nếu có).

- 10h30': Kết thúc.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức tham gia “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc” nguồn ngân sách từ địa phương và kết hợp huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

Là đơn vị chủ trì tham mưu đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức giải chạy đồng hành, tham mưu những nội dung hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng An ninh nhân dân và Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục, thể thao Việt Nam.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã, Phòng Văn hoá xã hội và Phòng Kinh tế chuẩn bị maket, khẩu hiệu, băng rôn tuyên truyền và quyết toán theo quy định.

- Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông tại tuyến đường tổ chức chạy đồng hành.

2. Văn phòng HĐND&UBND xã: Phối hợp với Công an xã chuẩn bị các điều kiện cụ thể để tổ chức giải chạy như loa, đài, maket, ... Cử ít nhất 02 cán bộ tham gia giải chạy.

3. Phòng Kinh tế: Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thực hiện quyết toán các loại kinh phí theo quy định. Cử ít nhất 02 cán bộ tham gia giải chạy.

4. Phòng Văn hoá xã hội: Tham mưu lãnh đạo xã quà kỷ niệm, hoa tặng các vận động viên tiêu biểu tham gia giải chạy. Cử ít nhất 02 cán bộ tham gia giải chạy.

5. Trung tâm dịch vụ công ích xã: Tiến hành đưa tin, viết bài tuyên truyền giải chạy đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã; chuẩn bị hình ảnh và đưa tin qua các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng mạng xã hội.

6. Mời MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội: Tuyên truyền, huy động các tổ chức chính trị, xã hội và toàn thể nhân dân tham gia giải chạy, hưởng ứng những sự kiện lớn của lực lượng Công an và của đất nước.

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp giữ gìn an ninh trật tự, hỗ trợ điều hành đoàn chạy, cử cán bộ tham gia giải chạy

8. Trạm Y tế xã: Bố trí lực lượng y tế, phương tiện kịp thời sơ, cấp cứu những vận động viên bị chấn thương khi tham gia giải chạy.

9. Các trường học trên địa bàn: cử giáo viên thể dục hỗ trợ vận động viên khởi động trước khi chạy; cử ít nhất 10 cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia chạy đồng hành.

10. Các thôn trên địa bàn: Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể nhân dân tham gia giải chạy, mỗi thôn phần đầu tuyên truyền, vận động ít nhất 08 người tham gia giải chạy đồng hành./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng PX03– CAT;
- VPĐU, Ban XDĐ, UBKTĐU xã;
- VP HỖND-UBND;
- Phòng KT, Phòng VH-XH;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy Quân sự xã
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu CAX.

CHỦ TỊCH

Nông Ngọc Nam